⁵² Seguimos, na transcrição paleográfica dos textos, as linhas essenciais definidas em Avelino de Jesus da Costa, *Normas gerais de transcrição e publicação de documentos e textos medievais e modernos*, 3.^a ed., Coimbra, Instituto de Paleografia e Diplomática, 1993.

notarii, secretariisque reuerendissimi in Christo patris et domini domini Jacobi Dei et apostolice sedis gratia dyachony cardinalis Sancti Eustachii atque administratoris perpetui ecclesie et archiepiscopatus Ulixbonensis et testium infrascriptorum, ante in eadem domo venerabili et discreto viro Ludouico Johanis canonico Ulixbonensis et vicario generali in spiritualibus et temporalibus predicti reuerendissimo domini cardinalis, comparuit Fernandus Johannis scutiffer et continuus familiaris illustrissimi principis domini Petri gubernatoris ordinis millicie de Auisio tamquam procurator predicti domini prout in quodam aluareto procuracy scripto per manu Roderici Valasci ipsius domini Petri secretarii signato nomine prefati domini principis eiusque signeto secreto cera nigra impresso sigilato non viciato non cancelato neque in aliqua sui parte suspecto sed omni prorsus vicio et suspicione carente prout prima facie apparebat.

Et statim per dictum Fernandum Johannis expositum fuit predicto vicario et michi notario qualiter predictus dominus princeps sibi mandauerat ut transuntum siue copiam quarundam literarum, scilicet, donacionis excellentissimi ac potentissimi et victoriosissimi principis et domini domini quondam regis Johannis, et excellentissime domine regine Philipe eiusdem uxoris, et illustrissimi principis et domini iffantis Eduardi eorum primogeniti cum aliis duobus instrumentis compositionum siue tractum inter ipsum dominum regem Johannem et ciues florentinos ab illustrissima sorore sua domina Philipa peteret. Et quia a predicta domina acceperat quod predicte litere de mandato suo erant in manu mei dicti notarii. Ideo me dictum notarium nomine dicti domini sui requirebat ut copiam siue transuntum dictarum literarum, scilicet, donacionis et aliorum instrumentorum compositionum sibi dare requires ipse Fernandus Johannis procurator predictum vicarium ut auctoritatem ordinariam dictis transuntis interponeret et sub sigillo predicti reuerendissimi domini cardinalis et signo meo publico dictas scripturas siue dictos transuntos sibi dari mandaret.

Et statim per venerabilem virum Rodericum de Oliueira scutiferum predicte domine Philipe michi dicto notario fuit presentatum quodam instrumentum scriptum in parchmento datum et actum in ciuitate florentina die decimo mensis octobris in consilio populi et die quarto decimo eiusdem mensis in consilio communis ciuitatis Florentie anno incarnationis domini nostri Ihesu Christi millesimo quadringentesimo nono, signatum et reddactum in publica forma et suscriptum per Antonium filium Ser Pieri notarium publicum in anno Domini ab eius incarnatione millesimo quadringentesimo decimo in die quarta et die septima mensis augusti anni eiusdem, non uiciatum, non cancelatum, nec rasum aut aliqua suarum parte suspectum sed omni prorsus vicio et suspicione carentem prout prima facie apparebat cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

In Dei nomine, amem. Anno incarnationis Domino nostri Jhesu Christi millesimo quadrigentesimo nono, indictione tercia, die decimo menssis octobris in consilio populi et die quarto decimo eiusdem menssis in consilio communis ciuitatis Florentie, mandato magnificorum dominorum, dominorum priorum artium et vexiliferi justicie populi et communis Florentie pletoria conuocacione campaneque sinitu in palacio populi florentini more solito congregatus. Quorum dominorum priorum et vexiliferi nomina ista sunt, videlicet, Girolamus Nicholay Gerutii, Jacobus Latozei Nasi, Andreas Sindri Raugugii, Jacobus Nicholay Dericcalbanis, Antonius Leonardi de Stroccis, Laurencius Pieri Lenci, Philipus Siluestri nati Capsetarius et Dominicus Lulli Corazarius, priores artium, et Nicholaus Maneti de Felicaria vexilifer iusticie populi et communis Florentie. Et per ipsa iam dicta concilia in sufficientibus numeris congregate in palacio supradicto totaliter aprobata amissa et acceptata fuit infrascripta prouisio facta et hedita super tractis omnibus et singulis per dictos priores et vexilifer gonfalonerios societatem populi et duodecim bonos viros communis Florentie secundum formam ordinamentorum dicti communis. Et I^a proxime et inmediatis annotata et scripta. Et prouisum et declaratum fuit quod in hiis et super hiis omnibus et singulis subscriptis procedatur obseruari et firmetur et fiat et fixum et stabile esse intelligatur et sit in omnibus et per omnia secundum et prout inferius continetur.

Credentes magnifici et potentes domini, domini priores artium et vexilifer justicie populi et communis Florentie infra ordinanda prouidenda et scribenda cedere ad magnam utilitatem et etiam ad honorem dicti communis. Et super ipsis etiam requisiti pro parte infrascripti domini regis. Et habita super hiis inuicem, et una cum officiis gonfaloneriorum societatum populi et duodecim bonorum virorum communis Florentie deliberatione solempne. Et demum intra ipsos omnes in sufficienti numero congregatos in palacio populi florentini, premisso facto et celebrato solempniter et secreto scriptum et obtempo partito ad fabas nigras et albas secundum ordinem dicti communis eorum proprio motu pro utilitate communis eiusdem et omni uia iure et modo quibus melius potuerunt prouiderunt et ordinauerunt et deliberauerunt die quinto menssis octobris anno millesimo quadringentesimo nono inditione tercia quod hinc ad per totum menssem maii proxime futuris officiales officii dominum debitorum montium communis Florentie et seu due partes eorum aliis etiam absentibus et requisitis aut contradicentibus uel remotis uel quomodolibet impeditis possint simul uel separati et semel et pluries pro dicto comuni et eius parte conuenire componere et pascisci conuentiones compositiones et pacta cum effectu facere de et super omnibus et singulis de quibus infra scribetur cum serenissimo domino domino Johanne Dei gracia rege Portugalie et seu quocumque uel quibuscumque habente uel habentibus mandatum ab eo videlicet:

Quod dictus dominus rex uel alias pro eo possit et sibi liceat infra tempum quatuor annorum a die ratificationis domini regis proxime futurorum emere de crediti dictorum montium tota credita quorum interesse et prouissio possit ascendere pro anno quolibet usque ad sumam florenorum viginti milium auri de floreni de sigillo veteri florenorum florentinorum secundum effectum et rationem de quibus et infra dicetur. Hoc addicto quod officiales montis non teneantur recipere pro predis a dicto domino rege ultra quindecim milia florentinos pro menssis dicti tempis quatuor annorum. Et quod credita emantur pro officiale pro dicto et sub nomine dicti domini regis.

Item quod dicta credicta que etiam possint et debeant scribi simmul uel diuisim sub nomine dicti domini regis et quod ualeant quod se retinere quandiu sibi placuerit uel dictos reddictus dicte sume apropriare uni ex natis suis cuicunque uoluerit uel etiam diuidere intra eosdem et eisdem uel cuilibet eorum de dictis redditibus successione uel substitucione ordinare uel alteri de sua stirpe et sanguine cuicunque sibi placuisse nulla amplius a dicta comunitate nec ab officialibus petita licencia set vigore istius.

Item quod quicquid expedierit pro dictis creditis uel quecumque et quotienscumque ex dictis credicti empta fuerint pro quocumque precio effectus sequatur et sic iste videlicet quod pro quibuscumque florenis centum auri de bonis et ueri qui expendetur per dictum uel pro dicto rege scribantur in libris montium florenos centum triginta et non ultra sub nomine dicti domini regi sint seu filii uel filiorum uel cuiuscumque sibi placuerit de sua stirpe et sanguine pro quibus habeat ad rationem quinque auri pro quolibet centanario de scriptiis et pro anno quolibet videlicet pro quibuslibet centum triginta florenis descriptis florenos sex auri et dimidium alterius floreni pro anno et <ad> rationem anni et non ultra. Et residuum quod haberetur a uenditore sui crediti pro dictis centum florenis de bonis qui expenderentur sit ad utilitatem dicti comuni. Et exinde finiatur et liberetur ipsum comune libere. Et sic obseruetur realiter et bona fide. Et debeant dicti officiales et communis current in contractu et seu conuencionibus apponere. Quod in preciis quibus credita ementur pro dicto domino rege taliter procedatur quod comune Florentie suam utilitatem consequatur et ipsa non fraudetur.

Item quod predictis creditis que ementur et scribentur sub nomine dicti domini regi et seu filiorum uel cuiuscumque de sua stirpe et sanguine non teneantur ipse dominus rex et seu filii neque obligati sint pro dictis emptionibus et scripturis de ipsi faciendis in libris montium ad aliquam grauedinem dicti communis realiter uel personaliter nec possit nec debeat imponi ullo tempore ipso rege aut filiis aliqua prestancia per dictum comune uel eius officiales directe uel indirecte uel aliquo quesito coloro. Et hoc obseruetur secundum bona et recta fidem et secundum sanum et rectum intellectum. Et in super quod predicti

creditis aut eorum emptionibus uel finis et liberalis predictis aut pro eo quod scriberetur sub nomine dicti domini regis et seu et filiorum uel cuiuscumque eorum non debeat per ipsum dominum regem uel eius filios uel alios predictos solui uel dari aliqua gabella grossa uel minia dicto comuni uel suis officialibus.

Item quod interesse et prouisio predictorum predictis creditis soluatur et detur et solui et dari possit et debeat ad dictam rationem quinque pro centanario de scriptis in illis temporibus et terminis in quibus dictum comune soluit et soluet ciuibus florentinis sine aliqua dilatione uel cauillatione et si in aliquo causu occurrente dictum communis ordinasse uel ordinaretur seu stabiliret ex ciuibus florentinis aut forensibus differretur ad tempus solucio talis interesse in totum uel in parte. Ita quod in tali ordinamento uel stabilimento facto uel faciendo non includatur dicti interesse quinque pro centanario descriptis debitum domino rege et seu filiis sed soluatur ut dictum est.

Item quod dicta credita dicti domini regi set filiorum intelligentur esse et sint fortificata munita et roborata omnibus et singulis fortificacionibus prohibicionibus securitatibus et cautelis quibus sunt munita fortificata et roborata credita dictorum montium debita ciuibus florentini. Ita est quod pro aliquo malleficio uel excessu aut alia causa aut alio quesito colore non possint in totum uel in partem confiscari annullari remoueri uel tolli ad eo domino rege et seu eius filii aut successoribus uno uel pluribus in totum uel in partem quoquo modo.

Item quod dictus dominus rex et eius filii in quod de dictis creditis scripta essent et eorum herede et eorum procurator seu procuratores possint et eis liceat huiusmodi credita et interesse et prouisionem permutare vendere et alienare in quemlibet ciuem florentinum et non in forense omni tempore prout eis placuerit in totum et in partem et simul et diuisim et cum interesse et sine tam solum modo cum iuribus que haberent ipsi non obstante aliqua prohibicione aut reformacione facta uel fieret in contrarium que predictis non habeat iudicare. Hoc tandem declarato quod sy comune Florentie montis uellent emere de ipsis crediti pro illo precio quod reuera inumeretur a ciuibus florentinis debeant uendere comuni pro ipso eodem precio antequam alii ipsa credita. Et sic bona fide et realiter obseruetur.

Item quod pro parte dicti domini regis dentur maxime per Alfonsum Johannis eius procuratorem ad presens et numerentur dictis officialibus montis aut cuius per eorum officio voluerint saltem I^a sex dies dicti contractus proxime secuturum decem et octo milia florenorum auri de sigillo florentino. Quo dicti officiales et eorum officium possint retinere usque ad tempus quo veniet responsum a dicto domino rege de satisficatione uel non. Et in super et quo si a dicto domino rege ueniret uel icteretur pro predictis aliqua quantitas debeat dari officio officialium montium saltem usque in quadraginta milia florenos, computata dicta quantitate

florenorum decem et octo milium retinendis ut supra. Et sic fieri debeat cum condicione predicta.

Item quod in contractu cellebrando super predictis cum procuratore dicti domini regis possit poni in effectu quod expectetur ratificacio regis usque ad octo menses post contractum immediate secuntur. Ita quod durantis ipsis sex menssis rex non intelligatur obligatus ad contenta in contractu sed ante ratificationem ipsius domini regis habeantur ac si contractus non esset factus. Ita tamen quod si uelet dictus dominus rex ratificare ratificet et ratificare possit infra ipsos octo menses speditus et meius arbitrio sit ratificare uel non. Et de ratificatione sic debita debeat infra ipsos menses fieri noticia officio officialium diminucionis montis per literas regias cum bulla solemnes uel per instrumentum autenticum et solemne. Et quod si casus occurreret quod rex non ratificasset dictum contratum uel responsionem aliquam non mississet I^a dictos menses. Quod non propterea remaneat esse obligatus ad obseruandum contractum post dictum tempus nec etiam comune Florencie.

Item quod si dictus dominus rex non ratificabit infra supradictum tempum ut dictum est et notum fuerit officio dictorum officialium quod ipse dominus rex non uult ratificare ex tunc facta dicta noticia ipsi officio per literas regias cum sigillo aut instrumentu infra viginti dies exinde proxime secuturos quelibet quantitas florenorum datis officio dictorum officialium uel alii pro eis de pecuniis dicti domini regis debeat libere restitui ipsi domino regi aut eius procuratori sine soluzione alicuius interesse uel gabelle et sine aliqua detencione. Hoc declaratio est quod comune obligetur ad dictam restitucionem. Et faciant officiales quod tres bancherii obligentur. Et si comune soluerit et restituerit viginti dies predictos sufficiat. Et si non restituerit bancherii cogantur ad soluendum et pro banchario non soluente comune teneatur soluere libere ut dictum est.

Item quod credita pro dicto domino rege verisimiliter emanunt in diuersis temporibus cum simul de facili haberi non possunt. Quid interesse incipiat in omni quantitate que emetur eadem die qua per creditorem uendentem permutata fuerit penes scribano montium sub nomine dicti domini regis aut eius filii uel filiorum et sic procedat de tempore in tempus inicium dicti interesse sane et recte intelligendo. Et si pecunia pro parte regis daretur uel assignaretur officialibus, et transiret tempus et non emerentur sub nomine regis de dictis creditis teneatur comune facere scribi quantitas data quantocumque fuerint. Ita quod interesse incipiat infra quimdecim dies a die date uel assignate pecunie et non differatur ulterius.

Item quod dictus dominus rex et seu eius procurator pro eo possit solum modo infra quatuor annos a die ratificationis domini regis proxime secuntur quandcumque simile et separatim emere de dictis creditis montium modo predicto usque in tantam quantitatem quod interesse secundum predicta possit

ascendere et ascendat ad sumam florenorum viginti milium auri pro quolibet anno firmis stantibus suprascriptis et icturis. Et quod in libero arbitrio sint maiestatis domini regis uel filiorum aut heredum uel successorum unius uel plurium ad quod seu quem ex voluntate dicti domini regis dicta pecunia montis peruererit. Qui omnis sint solum modo de eius stirpe et sanguine et non alii mutare renouare adere uel minuere atque etiam emendare circa condicione et circunstancias contractus ipsius contractus substancia non mutata nec in aliquo preiudicando comuni Florentie nec alicui suo iuri.

Item quod dictus dominus rex et quicumque eius procurator possit super dictis creditis apponere condiciones tales quod non possit per filios uendendi alienari uel permutari aut alii concederi in totu et seu in partem nisi prout et sicut in condicione uel conditionibus que apponerentur per ipsum dominum regem uel eius procuratorem contineretur non tandem per hoc preiudicando in aliquo comuni Florentie uel alicui iuri.

Item quod in aliquo contractu seu conuentione uel pactu aut obligacione non possit poneri uel contineri quod comune Florencie aut eius ciues uel subditi et eorum bonis obligentur ad restitutionem alicuius vere sortis que expenderetur per dictum dominum regem uel aliam pro eo pro dictis creditis aut pro predictis uel aliquo predictorum quymo expresse dicatur quod ipsu comune uel ius bona non sint obligatum nec obligata nec in aliquo modo teneantur ad restitutionem alicuius vere sortis pro predictis et solum modo ipsum comune teneatur pro solutione dicti interesse. Set quod liceat dicto domino regi et eius filiis vendere alienare et in aliud transferre ipsa credita cum interesse et sine in totum et in partem prout supra in alio capitulo scriptum est. Et cum limitacionibus suprascriptis et de personis filiorum et sua stirpe et sanguine. Et non derogando in aliquo suprascriptis.

Item quod super et pro predictis et dependentibus et connexis officiales diminuioni montium et seu due partes eorum ut dictum est possint ut supra dicitur contraere conuenire et pascisci. Et pacta contractus et conuenciones predicto comuni cum dicto domino rege et seu eius procuratore ad hec mandatum habente. Et propterea facere confici instrumentum et instrumenta unum et pleures et cum capitulis pluribus et obligationibus et articulis oportunis. Ita quod de iure subsistant sequendo in effectus capitolorum supradictorum.

Item quod contractus et pacta et conuenciones que pro predictis fient et obseruentur et obseruari possint et debeant ad sanum et rectum intellectum et bona fide remotis fraudibus dolis maliciis caulationibus quibuscumque.

Item quod non obstantibus suprascriptis interesse supradictorum decernet octo milium florenorum, qui de proximo dari debent officiales montium non incipiat nisi post ratificacionem que facta fuerit per dictum dominum regem.

Et post notificationem que de ipsa ratificatione facta fuerit officio officialium montium et non prius.

Item quod post ratificationem et notificationem predictam possit per officium dictorum montis officialium innouata et seu de nouo fieri contractus quilibet pro predictis quomodolibet opportunum cum dicto domino rege uel eius procuratore non mutando tamen effectum suprascriptorum capitulorum.

Non obstantibus in predictis uel aliquo predictorum aliquibus legibus statutis ordinamentis prouisionibus aut reformationibus consiliorum populi et communis Florencie obstaculis seu repugnanciis quibuscumque et quantumcumque derogatoriis penalibus uel precisis uel etiam si de eis uel ipsorum aliquo debuissest uel deberet fieri specialis mentio et expressa quibus omnibus intelligatur esse et sit nominatim et expresse specialiter et generaliter derogatum.

Ego Bonguida Bartholomei Bindi ciuis et notarius florentinis imperiali auctoritate judex ordinarius notariusque publicus coadiutor prouidi uiri de Viuiani Neri de Franchis de Florencia notariorum scribe reformacionum consiliorum populi et communis Florencie predicta videlicet in presenti et aliis proxima precedenti cartis de membranis scripta ex dictis reformacionum in palacio populi florentini penes ipsum. Ser Vivuianum existente fideliter sumpsy scripssy et publicauit. Ideoque me subscripssy et signum meum apposui consuetum.

Ego Viuianus quondam Neri Viuiani de Franchis ciuis florentinus imperiali auctoritate judex ordinarius publicusque notarius tuncque scriba reformacionum consiliorum magnifici populi et communis Florencie predictis sumptis scriptis et publicatis per dictum Bonaguida notarium ante scriptum ad fidem et in testimonium me subscripssy et solito signo signauit.

Ego Johannes filius Ser Mathei de Loris de Fineschis de Radda ciuis florentinus imperiali atque apostolica auctoritate judex ordinarius publicusque notarius predicta omnia et singula in hoc presenti alioque precedenti peciis cartarum de membranum in simul sutarum et in earum suturis meo solito signo signatarum ex dicto publico et autentico sumpto et scriptum dicti Ser Bonagudo coadiutori predictis et subscriptis manu propria dicti prouidi uiri Ser Viuiani notarius florentinus et scribe predicti fideliter sumpssy scripssy exemplaui et in hanc publicam formam redigi. Ideoque me subscripssy et meo solito signo signauit.

Ego Antonius filius Ser Pieri, Ser Betini ciuis florentinus imperiali auctoritate judex ordinarius publicusque notarius predicta omnia et singula in presenti et precedenti peciis cartarum de membranis in simul subtarum et in earum suturis proprio signo verissimo Ser Johanis antescricti signatarum et per eumdem Ser Johanem sumpta scripta et exemplis et in hanc publicam formam fideliter reductis ex dicto publico et autentico scripto dictis Ser Bonaguide coadiutoris

prefati et predictum prouidum uirum Ser Viuianum notarium et scribam antescrumpit subscriptis una simul cum dicti Ser Johanne seriatim de verbo ad verbum fideliter ascultaui et quia concordat iuueni in omnibus cum dicto Ser Bonaguide sumpto in fide et testimonium premissorum me subscripssy et meo solito signo signau.

In Dei nomine, amem. Anno incarnationis domini nostri Jhesu Christi millesimo quadringentesimo nono, indictione tertia, die vigesimo quarto mensis octobris auctum Florencie in palacio populi florentini presentibus fratre Georgio Nuti priore Hospitalis Sancti Galli de prope Florentina et Ser Martino Luce Martini notario florentino testibus adictura adhibit vocatus et rogatus.

Domini priores artium et vexillifer justicie populi et comuni Florentie una cum officialibus gonfalonensibus societatis populi et duodecim bonorum virorum dicti communis in sufficientibus numeris congregati in palacio supradicto premiso et facto solempni et secreto scriptum inter ipsos omnes et obtento partito ad fabas nigras et albas ut moris est prouiderunt ordinauerunt deliberauerunt et taxauerunt serenissimum principem et dominum dominum Johannem Dei gratia regem Portugalie e ct^a, debere dare et soluere eandem camere armorum dicti palacii pro dicto comuni recipienti pro prouisione in eius fauorem, approbatum in consilio populi die decimo dicti mensis octobris, et die quarto decimo ipsius mensis in consilio communis florenos duos auri.

Ego Bonaguida Bartholomeei notarius et coadiutor in proxime precedenti facie scriptus predicta in presenti scripta ex libris dicti populi et communis in dicto palacio penes subscriptum Signor Viuianum existente fideliter sumpsy scripsy et publicau. Ideoque me subscripssy et signum meum apposui consuetum.

Apparet in libro introhitus eandem camera armorum palacii populi florentini serenissimum principem et dominum Johanem Dei gratia regem Portugalie subscriptum pro dicta tasacione dominis causa pro dicto comuni Florentie recipit soluisse die trigesimo primo mensis octobris millesimo quadringentesimo nono, indictione tercia florenos duos auri.

Ego Bonaguida Bartholomei notarius et coadiutor predictis subscripsi.

Ego Johannes filius Ser Mattei, Ser Loris de Fineschis de Radda cuius florentinus imperiali atque apostolica auctoritate judex ordinarius publicusque notarius predicta omnia et singula ex autentico instrumento sumptis et scriptis per dictum Ser Bonaguidam ut supra apparet fideliter sumpssi et exemplaui nichil addens uel minuens quod sensum mutet uel negocii variet intellectum. Ideoque in fidem et testimonium premissorum me subscripssi millesimo quadringentesimo decimo indictione quarta die septimo mensis februarii et meo solito signo signau.

Ego Antonius filius Ser Pieri notarius subscriptus predicta omnia et singula per dictum Ser Johannem Sumptis scripta et exemplata et in hanc publicam formam fideliter reductus ex dicto publico et autentico sumptis dicti Ser Bonaguie coadiutor predictis et per dictum prouidum virum Ser Viuianu notarium et scribam antedictum suprascriptum ut supra aparet una simul cum dictis Ser Johanne Seriatim de verbo ad verbum fideliter absultaui et quia concordat iuueni in omnibus cum dicto Ser Bonaguide sumpto in fide et testimonium premissorum me subscripssy et meo solito signo signau in anno Domini ab eius incarnationis millesimo quadringentesimo decimo, in die quarta et die septinia menssis augusti anni eiusdem.

Post cuiusquidem strumenti presentationem per predictum Rodericum de Olliveira coram dicto notario factam fui per predictum Fernandum Johannis procuratorem supra scriptum debita cum instancia requisitum quatinus transuntum siue copiam dicti instrumenti sub signo meo publico et signo dicti vicarii. Et sigillo predicti reuerendissimi domini cardinalis sibi darem. Idem vero vicarius antedictus auctoritatem suam dicte copie siue transunto interposuit de quo sibi instrumentum in publica forma sub signo suo solito et sigilo predicti reuerendissimo domini cardinalis dari mandauit. Testes autem qui presentes fuerunt Johannes Martini, portionarius ecclesie Sancte Marie de Maruilla, ville Sanctarenensis. Et Valascus Laurentii scutiffer habitante in dicta villa Sanctarenensis. Et Fernandus Suillus. Et Johanes Lupi, familiares mei dicti notarii, et alii ibi existentes et c^a. Et quia predictum strumentum non fuit expeditum de sigillo ante obitum predicti reuerendissimi domini cardinalis, ideo de mandato venerabilis viri domini Alfonsy Johannis cantoris et canonici ipsius ecclesie Ulisbonensis et vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus sede vacante transiuit sub sigillo ipsius sedis vacantis vigesima die mensis nouembris.

(Ass.) Ludouicuss Johanis.

(Sinal do notário)

Et ego Petrus Gomecii prior siue rector parochialis ecclesie Beate Marie de Azambuia Ulixbonensis diocesis <publicus et apostolica auctoritate notarius> quy predicte requisioni et strumentorum presentacioni et premissis omnibus aliis dum sic agerentur et fierent una cum prenominatis testibus rogaui et presens interfui eaque omnia et singula sic fieri uidi et audiui ideoque presens strumentum manu mea fideliter scripssy et in publicam formam reduxi. Et signo meo solito solito [sic] signau in fidem et testimonium omnium singullorum premissorum. Ne dubium percurrat in linea ubi dicit publicus et apostolica auctoritate notarius quia ego predictus notarius correxi in fidem et testimonium veritatis.

(Sinal do notário).

[Na plica]

Gomecius.

[Com o selo pendente de cera vermelha, do Cabido de Lisboa, sede vacante]

[No verso]

Registado - xvj reaes. – Rodrigo Anes.

Pago xbj reaes. – Johanes Dominici.

Documento 2

1459 novembro, 20, Lisboa – *Pública-forma da composição feita entre o “Monte debitorum” da comuna de Florença e o rei D. João I, datada de 24 e 31 de outubro 1409, Florença, sobre um crédito de 20 mil florins de ouro.*

Landesarchiv NRW Abteilung Rheinland - AA 0053 / Kleve-Mark, Urkunden AA 0053, Nr. 1013.

Acessível em linha: [https://dfg-viewer.de/show/?tx_dlf\[id\]=https%3A%2F%2Fwww.landesarchiv-nrw.de%2Fdigitalisate%2FAbt_Rheinland%2FAA_0053_Kleve_Mark%2F%7E010%2F01012%2Fmets.xml](https://dfg-viewer.de/show/?tx_dlf[id]=https%3A%2F%2Fwww.landesarchiv-nrw.de%2Fdigitalisate%2FAbt_Rheinland%2FAA_0053_Kleve_Mark%2F%7E010%2F01012%2Fmets.xml)

In nomine Domini, amem. Nouerint uniuersi presentis publici instrumenti seriem inspecturi quod anno a natuitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono, super claustro sedis siue ecclesie maioris nobilis ciuitatis Ulixbonensis in domo habitacionais mei Petri Gomecii publici et auctoritate apostolica notarii testiumque infra scriptorum. Stante in eadem domo venerabili et discreto viro Ludovico Johannis canonico Ulixbonensi et vicario generali in spiritualibus et temporalibus reverendissimo epíscopo patris et domini, domni Jacoby Dei et apostolice sedis gratia dyachoni cardinalis sancte Eustachii atque administratoris perpetui ecclesie et archiepiscopatus ciuitatis Ulixbonensis predicte, comparuit Fernandus Johannis scutifero et continuus familiaris illustrissimi principis domini Petri, gubernatoris ordinis millicie de Auisio tanquam procurator predicti domini principis prout in quodam aluareto procriptionis in papiro scripto per manum Roderici Valasci, ipsius domini principis secretarii, signato nomine et signo soliti prefati domini principis, eiusque signeto secreto cera nigra impresso sigillato, non viciato non cancellato neque in aliqua sui parte suspecto sed omni prorsus vicio et suspicione carente prout prima facie apparebat.

Et statim per dictum Fernandum Johannis expositum fuit predicto vicario et michi notario qualiter predictus dominus princeps sibi mandauerat ut transuntum

siue copiam quarumdam literarum, scilicet, donationis excellentissimi ac potentissimmi et victoriosissimi principis et domini, domini quomdam regis Johannis et excellentissime domine regine Philipe eius uxoris, et illustrissimi principis et domini iffantis Eduardi eorum primogeniti cum aliis duobus instrumentis compositionum siue tractuum inter ipsum dominum regem Johannem et ciues Florentinos, ab illustrissime sorore sua domina Philipa peteret. Et quia a predicta domina acceperat quod predicte littere de mandato suo erant in manu mei dicti notarii. Ideo me dictum notarium nomine dicti domini sui et tamquam procurator suus requirebat ut copia siue transuntum dictarum literarum, scilicet, donacionis et aliorum instrumentorum compositionum sibi darem requirens ipse Fernandus Johannis procurator nomine quo supra predictum vicarium ut auctoritatem ordinariam dictis transuntis interponeret. Et sub sigilo predicti reuerendissimi domini cardinalis et signo meo publico dictas scripturas siue dictos transuntos sibi dari mandaret.

Et statim per venerabilem virum Rodericum de Oliueira scutifferum predicte domine Philipe michi dicto notario fuit presentatum quodam instrumentum scriptum in pargameno auctum Florentie in camera armorum et loco solute audiencie, indicione tercie et die vigesimo quarto menssis octobris anno ab incarnatione Domini millesimo quadrungentesimo nono, signatum et reddactum in publica forma et suscriptum per Johannem Boneti et per Antonium filium Ser Pieri ciues Florentinos imperialis auctoritate judices ordinarii et notarii publicos, non viciatum, non cancellatum neque rasum aut in aliqua suarum parte suspectum sed omni prorsus vicio et suspicione carentem prout prima facie apparebat, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

In Dei nomine, amem. Anno Domini ab eiusdem salutifera incarnatione millesimo quadrungentesimo nono indicione tercia et die vigesimo quarto menssis octobris, auctum Florentie in camera armorum et loco solite audiencie interorum officialium sint in palatio residencie dominorum artium et vexelleri justicie populi et communis Florentie presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis, Jacobo Francisci Federigi, Piero Pauli Locti, Antonio Philipi Talensis et Pieroço Jacoby Corsini ciibus florentinis et aliis, scilicet, uniuersis et singulis huius publici instrumenti seriem inspecturis pateat euidenter qualiter prudentes et circunspecti viri Nicholatis Marci Beneuenuti, Paulus Berti Carnesechi, Rodolfus Pauli Locti, Franciscus Francisci Meroci de la Luna et Jacobus Montis Pugii, ciues honorabiles florentini officiales diminucionis debitorum montium communis Florentie una cum Schiata Uberti de Ridolfis eorum collegia absente in simul et in loco eorum solite audiencie more solito pro eorum officio exercendo colegialiter comanduti et congregati, aduertentes

ad quamdam noua reformacione et prouisionem populi et communis Florencie nuper de dicto presenti mensse octobris in consiliis et per concilia opportuna audiencia populi et communis solemniter edita et firmata de qua et prout constat manu prouidi viri Ser Viuiani Neri, notarii et scribe reformacionum populi et communis Florencie, in effectu disponentem per infrascripta verba et capitula quorum tenor infra describetur in omnibus et per omnia ut inferius sequidem legitur et habetur videlicet:

Quod hinc ad per totum menssem maii proxime future officiales officii diminucionum debitorum montium communis Florentie et sue due partes eorum aliis etiam absentibus et irrequisitis aut contradicentibus uel remotis uel quodlibet impeditis possint simul uel separatim et semel et pluries pro dicto comuni et eius parte conuenire componere et pacisci et compositiones conuenciones et pacta cum effectu facere de et super omnibus et singulis de quibus infra scribitur cum serenissimo domino domino Johanne Dei gratia rege Portugaliae et seu quocumque uel quibuscumque habente uel habentibus mandatum ab eo videlicet:

Quod dictus dominus rex uel alias pro eo possit et sibi liceat infra tempus quatuor annorum a die ratificationis domini regis proxime futurorum emere de creditis dictorum montium tot creddita quorum interesse et prouisio possit ascendere pro anno quolibet usque in sumam florenorum auri viginti milium de florenis de siglo veteri florenorum florentinorum secundum effectum et rationem de quibus infra dicetur hoc addito quod officiales montis non teneantur recipere pro dictis a dicto domino rege ultra quimdecim milia florenos pro mense dicti temporis quatuor annorum. Et quod credita emanunt per officiales montis pro dicto et sub nomine dicti regis.

Item quod dicta credita que empta fuerint possint et debeant scribi simul uel diuisim sub nomine dicti domini regis. Et quod valeat apud se retinere quamdiu sibi placuerit uel dictos redditus dicte sume appropriare uni ex natis suis cuicunque voluerit uel eam diuidere inter eosdem et eisdem uel cuiilibet eorum de dictis redditibus subcessione uel sustencionem ordinare uel alteri de sua stirpe et sanguine cuicunque sibi placuisse nulla amplius a dicta comunitate nec ab officialibus petita licencia sed vigore istius.

Item quod quicquid expenderit pro dictis creditis uel quecumque et quocumque ex dictis creditis empta fuerint pro quocumque precio effectus sequatur et sit iste videlicet :

Quod pro quibuscumque florenis centum auri de boni et veris qui expendentur per dictum uel pro dicto rege scribantur in libris montium floreni centum triginta et non ultra sub nomine dicto domini regis et seu filii uel filiorum uel cuicunque sibi placuerit de sua stirpe et sanguine pro quibus habeat ad

ratione florenorum quimque auri pro quolibet centanario de scriptis pro anno quolibet videlicet pro quibuslibet centum triginta florenos descriptis florenos auri sex et dimidium alterius floreni pro anno et ad rationem anni et non ultra. Et residuum quod haberetur a uenditore sui crediti pro dictis centum florenis de bonis quo expenderentur sit ad utilitatem dicti communis et exinde firmatur et liberetur ipsum comune libere. Et sic obseruetur realiter et bona fide et debeant dicti officiales et sic curent in contractu seu conuencionibus aponere quod in preciis quibus credita ementur pro dicto domino rege taliter procedatur quod comune Florencie suam utilitatem consequatur et ipsa non fraudetur.

Item quod pro predictis creditis que ementur et scribentur sub nomine dicti domini regi set seu filiorum uel cuicunque de sua stirpe et sanguine non teneantur ipse dominus rex et seu filii nec obligati sint pro dictis emptionibus et scripturis de ipsis faciendis in libris montium ad aliquam grauedinem dicti communis realem uel personalem nec possit nec debeat propterea imponi ullo tempore ipsi domino regi aut filiis aliqua prestancia per dictum comune uel eius officiales directe uel indirecte uel aliquo quesito colore. Et hoc obseruetur secundum rectam et bonam fidem et secundum sanum et rectum intellectum. Et in super quod pro predictis creditis aut eorum emptionibus uel fine et liberation predictis aut pro eo quod scribentur sub nomine dicti domini regis et seu etiam filiorum uel cuicunque eorum non debeat per ipsum dominum regem uel eius filios uel alios predictos solui uel dari aliqua gabella grossa uel minuta dicto comuni uel suis officialibus.

Item quod interesse prouisio predictorum predictis creditis soluatur et detur et solui dari possit et debeat ad dictam rationem quicumque por centanario de scriptis et illis temporibus et terminis in quibus dictum comune soluit et soluet ciuibus florentinis sine aliqua gauilacione uel dilatione etiam si in aliquo casu occurrerent dictum comune ordinaret uel ordinasset seu stabiliret quod ciuibus florentinis aut forensibus differatur ad tempus solucio talis interesse in toto uel in partem. Ita quod in tali ordinamento uel stabilimento facto uel fiendo non includatur dictum interesse quinque pro centanario de scriptis debitibus domino regi et seu filiis sed soluatur ut dictum est.

Item quod credita dicti dominis regis set filiorum intelligentur esse et sint fortificata munita et roborata omnibus et singulis fortificacionibus prohibicionibus securitatibus et cautelis quibus sunt munita fortificata et roborata credita dictorum montium debita ciuibus florentinis. Ita est quod pro aliquo malificio uel excessu aut alia causa aut alio quesito colore non possint in totum uel eam partem confiscari annullari remoueri uel tolli a dicto domino rege et seu eius filiis et successoribus uno uel pluris in totum uel in partem quoquo modo.

Item quod dictus dominus rex et eius filii in quod de dictis creditis scripta essent et eorum heredes et eorum procurator seu procuratores possint et eis liceat

huiusmodi credita et interesse et prouisionem permutare vendere et alienare in quemlibet ciuem florentinum et non in forensem omni tempore prout eis placuerit in totum uel in partem et simul et diuisim et cum interesse et sine tantum soluendo cum juribus que habent seu haberent ipsi non obstantibus aliqua prohibicione uel reformacione facta uel que fieret in contrarium que predictis non habeat preiudicare. Hoc tamen declarato quod si comune Florencie uel officiales montis vellent emere de ipsis creditis pro illo precio quod reuera inueniretur a ciuibus florentinis debeant uendere comuni pro ipso eodem precio antequam alii ipsa credita et sic bona fide et realiter obseruetur.

Item quod pro parte dicti domini regis dentur maxime per Alfonsum Johannis eius procuratorem ad presens et numerentur dictis officialibus montis aut cui uis pro eorum officio uoluerint saltim infra sex dies a die facti contractus proxime futuros florenos xvij [millium] auri de sigilo florentino quos dicti officiales et eorum oficia possint retinere usque ad tempus quo veniet responsum a dicto domino rege de ratificacione uel non. Et in super etiam pro si a dicto domino rege ueniret uel miceretur pro predictis aliqua alia quantitatas debeat dari officio officialium montium saltim usque in quadraginta milia florenos computata dicta quantitate florenorum decem et octo milium retinende ut supra et sic fieri debeat cum condicione predicta.

Item quod in contractu cellebrando super predictis cum procurator domini regis possit poni in effectu quod expectetur ratificacio regis usque ad octo menssis post contractum immediate secuturos. Ita quod durantibus ipsis octo mensibus rex non intelligatur obligatus ad contenta in contractu sed ante ratificationem ipsius domini regis habeatur ac si contractus non esset factus. Ita tamen quod si uolet dictus dominus rex ratificare ratificet et ratificare possit infra ipsos octo menses et in eius arbitrio sit ratificare uel non. Et de ratificacione si fiat debeat infra ipsos ses mensses fieri noticia officio officialium diminucionis montium per literas regis cum bulla solemnes uel per instrumentum authenticum et solemnes. Et quod si casus occurreret quod rex non ratificasset dictum contractum uel responssionem aliquam non dedisset in dictos octo mensses quod non propterea remaneat obligatus ad obseruandum contractum post dictum tempus nec etiam commune Florencie.

Item quod si dictus rex non ratificabit infra dictum tempus ut dictum est et notum fuerit officio dictorum officialium quod ipse dominus rex non uult ratificare ex tunc facta noticia ipsi officio per literas regias cum sigillo aut per instrumentum infra viginti dies exinde proxime secuturos quelibet quantitas florenorum data officio dictorum officialium uel alii pro eis de pecunia dicti domini regis debeat libere restitui ipsi domino regi aut eius procuratori siue soluzione alicuius interesse uel gabelle et sine aliqua retencione. Hoc autem

declarato quod comune obligetur ad dictam restitucionem et faciant officiales quod tres bancherii etiam obligentur et si comune soluente comune teneatur soluere libere ut dictum est.

Item quod dicta dicta [sic] credita pro dicto domino rege ueri similiter ementur diuersis temporibus cum simul de facili haberi non possent. Et interesse incipiat in omni quantitati que emetur eadem die qua per creditorem vendentem permutata fuerit penes scribanos montium sub nomine dicti domini regis aut eius filii uel filiorum et sic procedat de tempore et in tempus initium dictis interesse sane et recte intelligendo. Et si pecunia pro parte regis daretur uel asignaretur officialibus et transiret tempus et non emeretur sub nomine regis pecunie et non diseratur ulterius.

Item quod dictus dominus rex seu eius procurator pro eo possit solummodo infra quatuor annos a die ratificationis domini regis proxime sequiturorum quandocumque simul uel separatim emere de dictis creditis montium modo predicto usque in tantam quantitatem quod interesse secundum predictum possit ascendere et ascendat ad sumam florenorum viginti milium auri pro quolibet anno firmis statutibus scriptis et interius. Et quod in libero arbitrio sit maietatis domini regis et filiorum aut heredum uel successorum unius uel plurium ad quos seu ad quem ex voluntate dicti domini regis dicta pecunia montium perunerit qui omnis sint solummodo de eius stirpe et sanguine et non alii mutare renouare adere uel minuere atque etiam emendare circa condiciones et circunstantis contractus ipsius contractus substancia non mutata nec in aliquo preiudicando comuni Florentie nec alicui suo iuri.

Item quod dictus dominus rex et quicumque eius procurator possit super dictis creditis apponere condiciones tales quod non posssint per filios uenderi alienari uel permutari uel alii concedi in totum uel in partem nisi prout et sicut in condicione uel condicionibus que apponerentur per ipsum dominum regem uel eius procuratores contineretur non tamen per hoc preiudicando in aliquo comuni Florentie uel alicui suo iuri.

Item quod in aliquo contractu seu comuentione uel pacto obligatione non possit poni uel contineri quod comune Florentie aut eius ciues uel subdicti et eorum bona obligentur ad restitucionem uere sortis que expedirentur per dictum dominum regem uel alium pro eo pro dictis creditis aut pro predictis uel aliquo predictorum quymo expresse dicatur quod ipsum comune uel eius bona non sint obligatum uel obligata nec aliquo modo teneantur ad restitucione alicuius uere sortis pro predictis set solummodo ipsum comune teneatur pro soluzione dicti interesse set quod liceat dicto domino regi et eius filiis uendere et alienare et in alium transferre ipsa credicta cu interesse et sine in totum et in partem prout supra in alio capitulo scriptum est et cum limitacionibus suprascriptis

etiam de personis filiorum et de sua stirpe et sanguine et non derogando in aliquo suprascriptis.

Item quod super et pro predictis et dependentibus et connexis officiales diminucionum montium et seu due partes eorum ut dictum est possint ut supra dicitur contrahere compnueniri et pacisci et pacta contractus et conuentiones predicto comuni cum dicto domino rege seu eius procuratorem ad hoc mandatum habente et propterea facere confici instrumentum et instrumenta unum et plures et cum capitulis pluribus et obligationibus et articulis oportunis. Ita quod de iure subsistant sequendo in effectur capitulorum suprascriptorum.

Item quod contractus pacta et conuentione que por predictis fient obseruentur et oberuari possint et debeant ad rectum et sanum intellectum et bona fide remotis fraudibus dolis alicuis et cauilonacionibus quibuscumque.

Item quod non obstantibus suprascriptis interesse suprascriptorum decem milium florenos qui de proximo dari debent officiales montium non incipiat nisi post ratificatione que facta fuerit per dictum regem et post notificacionem que de ipsa ratificatione facte fuit officio officiales montium et non prius.

Item quod post notificacionem et ratificationem predictum possit per officium dictorum officialium montium innouari et seu de nouo fieri contractus quolibet pro predictis quomodolibet oportunis cum dicto domino rege uel eius procuratore non mutando tamen effectum supradictorum capitulorum. Eademque reformacione ac prouisione et mea contentis dispositis et ordinatis ibidem et in presenti et ante omnia de uerbo ad uerbum aperte et clare perfectis et expositis ad eorum necnon <et> ad alterius partis et integre plenam et claram intelligentiam omni opportuna diligencia per eosdem officialle recte pensatis tandem uolentes per eandem reformacionem placita prouisa et ordinata per ipsos officiales ut supra fieri possit in omnibus et per omnia secundum quod in ea disponitur effectui suoque debito fini ad quod intendunt et ordinata sunt admodum sine longiori more dispendio demandare protestacione tandem per eos premissa in principio medio et fine presentis huius contractus et interessi quod non intendunt nec volunt per hec uel aliqua integra se ipsos uel eorum herede aut bona suis propriis nominibus obligare set solummodo dicte comune Florentie et ipsis uniuersitatem et bona uigore et virtute potestatis auctoritatis et balie eis concesse et attribute per reformacionem prefatam et contentis in ea eorumque officii vigore omnique meliori modo uia et iure quo et quibus magis et melius potuerunt premisso et facto inter eos solemppni scriptinio et secreto ad fabas nigras et albas et obtento partito secundum ordinamenta dicti communis necnon etiam una voce parique consensu et unanimi voluntate eorum nemine discrepante pro dicto comuni Florentie et ipsis communis iure et nomine ex parte una et prefatus prouidus et circunspectus uir Alfonsus

Johannis numularius procurator ut dixit supradicti serenissimi domini domini Johannis Dei gratia regis Portugalie et Algarpii ut constare uidi ego Johannes judex ordinarius et notarius interus in publicis et patentibus eiusdem domini regis licteris et mandatis ipsius procuratoris ipsiusque domini regis bulla plumbea infra pendenti ad cordulam de serico munimine roboratis sub datis anno Cesaris secundum morem et computacionem dicti domini regis millesimo IIIIº quadragesimo septimo die vero vigesimo quinto maii a me ipso notario uisa et lecta audit a et intellecta reformacione et prouisione prefata et omnibus et singulis in ea contentis et de ipsa et omnibus supradictis in ea contentis sed plenam asserens habere noticiam acceptando pro dicto domino rege in ea disposita prouisi et ordinatis sub condicione tandem prout in ea continetur ex certa sciencia omni modo uia iure quo et quibus magis et melius potuit procuratore nomine dicti domini regis necnon uice et nomine ipsius regis eiusque successorum filiorum atque descendencium omniumque et singulorum de sua stirpe et sanguine quorum posset uel poterit quomodolibet interesse et pro eo et eis et quolibet modo et nomine in solidum ex parte alia deum post longas praticas et tractatus super predictis perhabiti de et super omnibus et singulis de quibus supra et in dictis reformatis scriptis est in compoſitionem concordiam et conuencionem eorum omnium et singulorum supra in dicta reformacione contentorum et descriptorum in omnibus et per omnia cum modificationibus prouisionibus reseruatis conditionibus suspensionibus modis et foris ad plenum prout eisdem officialibus facere concessum est et superius et in dicta reformacione legitur et habetur inuicem et uicisim deuenerunt sieque et taliter et prout in dicta reformacione supra continetur prefati officiale dicti modis et nominibus ex parte una et dictus Alfonssus modis et nominibus quibus supra et quolibet eorum ex alia supradicta pacta conuenciones et concordia eisdem officialibus ut supra posse facere cum dicto domino rege uel quouis alio ab eo mandatum habente omniaque et singula in dicta reformacione descripta et contenta cum modificacionibus prouisionibus reseruacionibus conditionibus suspensionibus modis et formis in eis insertis et adiectis et in omnibus et per omnia prout sicut et que admodum in eadem reformacione disponitur et prouidetur de et super omnibus et singulis de quibus supra in eis scribitur adiuicem et uicisim inierunt contraxerunt firmauerunt pepigerunt atque stabilierunt per pactumque etiam et conuencionem inuicem et uicisim inter ipsas partes modis et nominibus quibus supra et quolibet eorum initum et firmatum solepniter et ualida stipulacione roborauerunt ita quod sano et recto intellectu et bona fide remotis omnibus fraudibus dolis maliciis et gauilacionibus quibuscumque ut in dicta reformacione disponitur et continetur predicta omnia et singula obseruentur et obseruari debeat

cum effectu. Promicentes in super atque conuenientes dicte partes inuice et uicisim una alteri et equo modis et nominibus quibus supra et quolibet eorum solempniter super huic inde interuenientis omnia et singula supradicta pacta conuenciones composiciones atque concordias et omnia et singula facta et in dicta reformacione ac prouisione contentis in omnibus et per omnia prout sicut et quemadmodum supra in eadem reformacione continetur iuxta eorum omnium et singulorum rectum purum ac sanum intellectum sibi inuicem et uicissim modis et nomibus quibus supra exequy obseruare actendere et adimplere ad plenum et cum effectu bona fide remotisque dolis fraudibus maliciis versuciis et gauillacacionibus quibuscumque predictaque omnia et singula firmata et rata habere et tenere et contra non facere uel uenire quomodolibet sub integra etiam refectione dampnorum expensarum ac interesse litis et extra pro quibus omnibus et singulis supradictis obseruandis et firmis et ratis habendis atque tenendis prefati officiales modis et nomibus quibus supra obligauerunt dicto Alfonso procuratori predicto modis et nominibus quibus supra et quolibet eorum recipientis estipere dictum comune Florentie et ipsius comunitatibus uniuersitate et bona presentia et futura et uersa uice idem Alfonssus procurator modis et nomibus supra et quolibet eorum obligauit eisdem officialibus ut supra nomine dicti communis Florentie et pro eo recipere et estipere dictum dominum regem et ipius successores regnum et bona omnia et singula presencia et futura renunptiatis in predictis dicte partes et quelibet earum modis et nomibus quibus supra et quolibet eorum exceptis doli mali infactum actioni conditioni sint causa et ex iniusta causa exceptionique etiam contractus non sit celebrati et omnium predictorum non sic gestorum et omni alio beneficio auxilio et fauori pro eisdem partibus uel aliqua earum modis et nominibus antedictis uel aliquo eorum quomodolibet facienti et legi dicenti generalem renunptiacione non valere. Quibus quidem officialibus dictoque procuratori modis et nominibus supra presentibuss et predicta omnia et singula suprascripta sic uolentibuss et confitentibus precepi ego Johannes judex ordinarius et notarius interus pregnaris nomine juris prout mihi licuit ex forma capituli constitutionis ciuitatis Florentie, De guar., disponentis quatinus predicta omnia et singula supra per eos facta et promissa adtant faciant et obseruent in omnibus et per omnia prout superius promiserunt continetur et scriptum est.

Ego Johannes Bonauci ciuis florentinis imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius publicus predictis omnibus et singulis dum sic per prefatos officiales et dominum Alfonssum agarentur et fierent interfui et notarius et scriba tunc dictorum officialium ea rogatus rogaui et abreuaui et aliis meis negotiis occupatus complenda et plubicanda comisi itero Ser Antonio seripieri ideoque me subscrispsy et solitum mei signum apposui.

Ego Antonius filius Ser Pieri, Ser Bectini ciuis florentinus imperialis auctoritate notarius judex ordinarius et notarius publicus predicta omnia et singula in presenti et alio precedenti pecio cartarum de membranum insimul subtarum et in eorum subtulis binis uirgulis signatarum ex libro in breuiaturarum dicti Ser Johani sumpssi scripsy et exemplaui vigore comissionis predicte per dictum Ser Johanem in me facte eoque me subscripssy et meo solito signo signauit.

In Dei nomine, amem. Anno Domini ab eius incarnatione millesimo quadragesimo decimo indictione tercia die vigesimo tercio mensis junii auctum Florentie in palacio populi florentini residencie dominorum priorum artium et uexiliferi iusticie populi et communis Florentie in loco solite residencie officialis diminucionum montium communis Florentie presentibus testibus ad hec vocatis habitis et rogatis. Egregio legum doctore domino Torello domini Nicholay de Torelis de Prato iudice aduocato florentino, Piero Pauli locci populi Sancti Jacopo ultra Armiz de Florentie, et Guccio Andree de Somaria populi Sancti Pancracii de Florentia et aliis subscriptis. Certum est qualiter da anno proxime preterito millesimo quadragesimo nono indictione tercia et mensse octobris proxime preterito inter tunc officiales diminucionis montis debitorum communis Florentie pro et uice et nomine dicti communis Florentie ex una parte. Et prouidum et circumspectum virum Alfonsum Johannis procuratorem serenissimi domini, domini Johannis Dei gratia regis Portugalie et Algarbii ex parte alia vigore et virtute cuiusdam reformacionis et prouisionis populi et communis Florentie de dicto anno proxime preterito et mensse octobris proxime preterito in consiliis et per concilia opportuna populi et communis Florentie solempniter edite et firmate circa quam plura capitula et pacta tunc fienda et cellebranda inter dictum comune Florentie ex parte una et dictum regem Portugalie et seu eius procurator ex parte alia de qua et prout latius constare dicitur manu prouidi uiri Ser Viuiani Nerii notarius florentinus ac notarius et scriba dictarum reformacionum populi et communis Florentie firmauerunt pepigerunt atque stabilierunt inuicem et inuissim modi set nomibus quibus supra solempni et ualida stipulacione roborauerunt ut in dictis reformacionibus continetur cum pacto et indictione inter cetera. Quod dictus dominus rex si uellet posset infra octo menses retificare secundum contractum capitulum compositis et pactis predicta et in eius arbitrio foret ratificare uel non prout latius constat manu mei Johannis notarii iterum.

Ac etiam certum esse dicitur qualiter post de anno presenti et die primo mensis aprilis proxime preteritis dictus serenissimus dominus dominus Johanis rex Portugalie constituit suum procuratorem dictum Alfonsum Johanis inter cetera ad ratificandum dictum contractum et pacta predicta ut constare dicitur

per literas ipsius domini regis et eius bulla plumbea sigillatis subdatis die primi mensis aprilis proxime preterite. Unde hodie hac presenti scripta die vigesima tercia mensis junii supradictus dominus Alfonsus procurator et procuratorio nomine dicti domini regis et uigore dicti sui mandati et omni predictorum constituit in presencia prudentorum virorum Johannis Francisci de Alchaccio, Cronavii Francisci de Baroncellis, Lapi Blaxii, Vespucci Juliani, Tomassii Gucci et Nicholay Pauli Beati ciui florentinorum officialium diminucionum montis communis Florentie audita et intellecta reformacionis predictis et omnibus predictis et de ipsis omnibus et singulis et in eis contentis plena asserens habere noticiam subscriptum contractum pacta compositiones et capitula de quibus supra fit mencio et omnia predicta ratificauit aprobauit et emologauit. Et ipsa ratificacionem aprobatonem et emologacionem et omnia predicta eisdem officialibus presentibus audientibus et intelligentibus ad maiorem cautelam notificauit intimauit et ad memoria reduxit rogans me Johanem notarium interum, ut de predictis publicum conficiam insterum.

Ego Johanes Bonauti ciuis Florentie imperiali auctoritate judex ordinarius et notarius publicus predictis omnibus et singulis supra proxime in dicta ratificatione contentis dum sic agebantur interfui et ea rogatus rogaui et imbreuiaui. Et aliis occupatis ea omnia complenda et publicanda comisi strumento. Iterum Ser Antonio, Ser Pieri imoque me subscriptsy et solitum michi signum apposui.

Ego Antonius filius Ser Pieri, Ser Bettini ciuis florentiniis iperiali auctoritatee judez ordinarius et notarius publicus predicta onia et singula supra proxie in dicta ratificatione contentis ex libro inbreuiaturarum dicti Ser Johannis sumpssy scripsy exemplaui et publicauit vigore comissis per dictum Ser Johanis in me factis ideoque me subscriptsy et meo solito signo signauy.

Post cuius quidem strumenti presentacionem per predictum Rodericum de Oliueira coram me dicto notario facta fui per predictum Fernandum Johannis procuratorem supra nominatum debita cum instancia requisitos quatinus transunto siue copiam dicti instrumenti sub signo meo publico et signo dicti vicarii et sigilo predicti reuerendissimi domini cardinalis sibi darem. Idem vero vicarius antedictus auctoritatem suam dicte copie siue transuncto interponens de quo sibi instrumentum publicum in publica forma sub signo suo solito et sigilo predicti reuerendissimi domini cardinalis dari mandauit. Testes autem quy presentes fuerunt Johannes Martini portionarius ecclesie Sancte Marie de Maruilla ville Sanctarenensis. Et Valascus Laurentii scutiffer habitante in dicta uilla Sanctarenensis. Et Fernandus Suillus et Johanes Lupy, familiares mei dicti notarii. Et plurimi alii ibi existentes. Et quia predictum instrumentum non fuit